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ABSTRAKT
Včasné hodnocení zdravotnických technologií – průzkum současného stavu v České
republice

Práce je zaměřena na zmapování situace, nakolik jsou čeští výrobci zdravotnických
prostředků seznámeni s včasným hodnocením zdravotnických technologií. Včasné
hodnocení je praktická aplikace HTA, která slouží pro podporu rozhodování ve fázi
vývoje, kdy může zohlednit a ovlivnit případné rozhodnutí o zastavení vývoje, úpravy
zdravotnického prostředku podle požadavků budoucích uživatelů, nebo cenové strategie.
Data pro výzkum byla získána rozhovory s českými výrobci a dále byla vyhodnocena
v souladu s principy kvalitativního výzkumu.

Rozhovor byl proveden s osmi výrobci a bylo zjištěno, že povědomí o včasném hodnocení
je v Česku nízké. Výrobci uvádí, že rozhodování ohledně vývoje provádí zejména na
základě dat, která získají od odborníků, s nimiž spolupracují. Na problematiku vývoje
hledí hlavně z pohledu zájmů vlastní společnosti. Perspektiva budoucích uživatelů je
zohledněna v souvislosti s klinickým přínosem, ale zjištěná data nejsou propojována
s ekonomickým dopadem pro kupujícího (například nemocnici) nebo obecně pro celou
společnost. Výrobci identifikovali důvody, proč včasné HTA neprovádí. Patří k nim
množství administrativy a nedostatek pracovních sil, ale také nezájem institucí, které pro
včasné hodnocení neposkytují data a výsledky případných analýz nezohledňují při
úhradách. V některých případech respondenti uvádí, že hodnocení nelze provézt z povahy
zdravotnického prostředku.

S rozvojem zahraničního obchodu, existující velkou konkurencí na trhu zdravotnických
prostředků a s novou legislativou lze předpokládat nezbytnost provádění včasného
hodnocení zdravotnických technologií v blízké budoucnosti.

Klíčová slova

Včasné hodnocení zdravotnických technologií, HTA, zdravotnické prostředky, eHTA
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ABSTRACT
Health technology early-stage assessment – a survey of the current state in Czech
Republic

The work focuses on mapping the situation to what extent Czech manufacturers of
medical devices are familiar with the timely evaluation of medical technologies. Early
evaluation is a practical application of HTA, which serves to support decision-making in
the development phase when methods are applied in order to decide about discontinuing
the development, modify the medical device according to the requirements of future
users, or the pricing strategy. Data for the investigation were obtained through interviews
with Czech manufacturers and were further evaluated in accordance with the principles
of qualitative research.

An interview was conducted with eight manufacturers and it was found that awareness of
early evaluation is low in the Czech Republic. Manufacturers state that they make
development decisions mainly based on the data they receive from the experts they work
with. They look at the issue of development mainly from the perspective of their own
company´s interests. The perspective of future users is taken into account in relation to
the clinical benefit, but the data obtained is not linked to the economic impact for the
buyer (e.g. a hospital) or society as a whole. Manufacturers have identified reasons for
nonperformance of the early HTA. These include the amount of paperwork or
understaffing, but also the lack of interest of authorities that do not provide data for early
evaluations and do not take the results of analyses into account in reimbursement
decisions. In some cases, respondents state that the assessment cannot be made due to the
nature of a particular medical device.

With the development of foreign trade, existing strong competition in the medical device
market and the new legislation, we can assume that the early assessment of medical
technologies shall be carried out in near future.

Keywords
early health technology assessment, early HTA, medical devices, eHTA
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HTA Health technology assessment (Hodnocení zdravotnických technologií)
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INAHTA
ISPOR
ÚZIS
ČVUT
EUnetHTA

Randomized controlled trial (Randomizovaná kontrolovaná studie)
The International Network of agencies for health technology assessment
The Professional Society for Health economics and outcomes research
Ústav zdravotnických informací a statistiky
České vysoké učení technické
European network for health technology assessment
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1 Úvod

Zdravotnictví je v dnešní době velmi rychle se rozvíjející odvětví s velkými investicemi.
Vlády, firmy i samotní pacienti vkládají značné prostředky do jeho rozvoje a zlepšení
péče. Podle ÚZIS (Zdravotnická ročenka České republiky 2017, 2018) tvořily v roce
2017 celkové výdaje na zdravotnictví v České republice 7,1 % HDP.

Trend rostoucích výdajů na zdravotnictví je patrný již od 60. let minulého století, kdy
dochází k velkému rozvoji zdravotnických technologií a tím ke zvýšení nákladů na léčbu
(Goodman, 2014). Z tohoto důvodu byly navrženy postupy hodnocení zdravotnických
technologií (HTA). Dnes je HTA uznávaná metoda hodnocení, kdy jsou technologie
hodnoceny z hlediska technických parametrů, bezpečnosti, klinické a nákladové
efektivity. Je provedena etická analýza a zhodnocení organizačních, sociálních a právních
aspektů (HTA Core Model, 2018). Zjištěné informace jsou předkládány jako podpora pro
rozhodování s cílem vybrat ty technologie, které mají dobré klinické výsledky a zároveň
jsou nákladově efektivní. Tím je podpořeno efektivní využívání zdrojů vyhrazeného pro
zdravotnictví (Rogalewicz, 2017).

Pojem zdravotnická technologie je souhrn praktických aplikací vědomostí sloužící
ke zvýšení zdraví jednotlivce nebo populace. Mezi zdravotnické technologie patří léčiva,
zdravotnické prostředky, operační postupy, programy veřejného zdravotnictví a další
(Goodman, 2014). V oblasti léčiv se hodnocení zdravotnických technologií provádí
systematicky a pravidelně, nicméně v ostatních oblastech se hodnocení provádí řidčeji,
nepravidelně a podle zájmu (Rogalewicz, 2018).

V případě zdravotnických prostředků není použití klasického HTA úplně
standardizované a vyvolává řadu metodických otázek, a to zejména z důvodu jejich
specifických vlastností (Pecchia, 2013) (Drummond, 2009). Jsou to například nemožnost
(nebo velká obtížnost) provést zaslepenou randomizovanou studii. Tyto přístroje a
prostředky mají také kratší životní cyklus než léčiva a během něho dochází k mnoha
modifikacím a inovacím. Neméně důležitá je tzv. učební křivka, která souvisí se
zlepšováním výsledků až na základě zkušeností lékaře s daným přístrojem. A
v neposlední řadě je to proměnlivá cena, která je dána nástupem technologie na trh,
konkurencí a zastaráváním přístroje (Fasterholdt, 2017), (Drummond, 2009), (Pecchia,
2013). Z toho vyplývá, že je velice těžké najít dostatečně dlouhé časové okno pro sběr
klinických a ekonomických dat pro studii HTA. (Rogalewicz, 2018).

Zdravotnické prostředky tvoří poměrně velký podíl na nákladech zdravotnických
systémů, a proto by o studie HTA měl být zájem ze strany regulátorů a velkých nemocnic
(řadě zemí se tyto studie provádějí). Koncept včasného hodnocení zdravotnických
technologií (early HTA) je navržen, aby překonal překážky spojené se specifickými
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vlastnostmi zdravotnických prostředků, a aby měl co největší přínos pro výrobce
zdravotnických prostředků i pro regulátory a nemocnice. Přesto je v současnosti
populární hlavně v akademickém výzkumu (Rogalewicz, 2018).

Včasné hodnocení se zabývá pravděpodobnou bezpečností, efektivitou a nákladovou
efektivitou nového zdravotnického prostředku (včasné hodnocení se uplatňuje také u
léčiv a dalších technologií či postupů). Výhodou včasného hodnocení je podpora
rozhodování pro výrobce a investory ohledně návrhu prostředku, regulace a úhradové
strategie. Výrobce může zdravotnický prostředek upravit podle představ koncových
uživatelů, zastavit jeho vývoj bez větších finančních ztrát anebo získat investory, kterým
může nabídnout informace o potenciálním využití (IJzerman, 2011).

Nevýhodou včasného hodnocení je nedostatek informací pro hodnocení a neujasněná
metodika provádění (Fasterholdt, 2017). Během posledních let byly vedeny rozhovory o
včasném hodnocení s výrobci zdravotnických prostředků, aby byl znám jejich názor na
tuto problematiku. Z rozhovorů vyplývá, že výrobci často nejsou o metodách a principech
včasného hodnocení dostatečně informování, ale provádí dílčí kroky jako je například
ekonomické zhodnocení (Markiewicz, 2017). Výrobci se obávají úniku informací (v
pozdní fázi výzkumu se jedná o velmi citlivé informace) a proto není dokonale znám
rozsah hodnocení (Manetti, 2018).
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2 Teoretická část

2.1 Hodnocení zdravotnických technologií
Hodnocení zdravotnických technologií je multidisciplinární proces, ve kterém jsou

[…]

AlbisTech s.r.o. informační systémy
Alpa a.s. kosmetické a masážní prostředky
Altech, spol. s.r.o. kompenzační a rehabilitační pomůcky
Aries a.s. kompresní punčochy
AUDY s.r.o. rehabilitační pomůcky
Axon Lab s.r.o. diagnostické produkty
Beznoska s.r.o. chirurgické nástroje, implantáty
Biomag s.r.o. pulzní magnetoterapie
Bionic s.r.o. distribuce- ultrazvuky, ekg
Bioster a.s. hojení ran, stomatologie
BLW s.r.o. diagnostická technika
BMT s.r.o. sterilizátory
Brased eurotextil s.r.o. podlahy na sál
ClineX a.s. laboratoře
Clinitex s.r.o. zdravotnický textil
Codaco Electronic s.r.o. komunikační systémy
Compex, spol. s.r.o. elektronika, přístroje
Contipro a.s. biotechnologická výroba aktivních látek
Delong instrument a.s. elektronové mikroskopie
DencoHappel a.s. vzduchotechnika
Desster s.r.o. sterilizace, rehabilitace
DN Formed Brno s.r.o. distribuce
Drager Medical s.r.o. distribuce
DSC Services s.r.o. biomedicínský výzkum
Ego zlín s.r.o. systém biologické ochrany (IZS)
Ekovuk Medi s.r.o. přístroje pro presoterapii
Electric Medical Service s.r.o. diagnostická technika
Ella cs s.r.o. cévní výstuže
ELMET s.r.o. plicní ventilace, proktologie
Embitron s.r.o. přístroje na fyzikální léčbu
EP Rožnov s.r.o. čisté klimatizace
Erba lachema s.r.o. laboratorní pomůcky
ERGON a.s. textil, orto vložky
ERILENS s.r.o. domácí péče
Flídr medical s.r.o. lůžkové zařízení
Foma medical s.r.o. rtg systémy, pacs
Fonika Medical s.r.o. naslouchátka
František Plašil s.r.o. atypické nástroje
Gama group a.s. plastové jednorázové pomůcky
Gatema a.s. desky plošných spojů
Generi Biotech s.r.o. biotechnologické kity
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Global Biomedica s.r.o. titanové implatáty
Grade Medicl s.r.o. náplasti, vložky
Horizont Nare s.r.o bezbariérový přístup
Chérion a.s. anestetické přístroje
Chirana T. Injecta s.r.o. šicí materiály
Chirastar KDT s.r.o. zubní soupravy
ING corporation, spol. s.r.o. protetika, ortotika
Ing. Jan Turek vybavení na míru
Intermeta s.r.o. vozíky, postele,..
Jiva Jirák, s.r.o. nerezové vybavení
Kettex development s.r.o. endoskopický systém
Klaro a spol s.r.o. manipulační technika
Kovonax a spol. s.r.o. nábytek pro lékařské zařízení
KovoS Czech s.r.o. rehabilitační vany, hyperbarické komory
Lasak s.r.o. dentální, kostní implantáty
Laser Orionis therapy s.r.o. biostimulační lasery
Linet s.r.o. nemocniční lůžka
M&I, spol. s r.o. Brainscope eeg
Magellan s.r.o. finanční servis
Málek a spol s.r.o. nerezové vybavení
Maro - Mader s.r.o nerezové vybavení
Medetron s.r.o. měřící technika
Mediatrade s.r.o. externí kardiostimulátory
Medin s.r.o. chirurgické nástroje
Medipo ZT s.r.o. infuzní pumpy, další
Mediset Chironax s.r.o. distribuce
Medisize s.r.o. součástky do chirurgických přístrojů
Medkonsult s.r.o. urodynamické aparatury
Merci s.r.o. návrh a vybavení laboratoří
MTE s.r.o. vývoj, distribuce diabetických pomůcek
MZ Liberec a.s. ukončování med plynů, světla, stativy
Nanopharma a.s. nanovlákenné struktury
NewWaterMeaning s.r.o. desinfekce, technologie ECA
Olympus mediacal s.r.o. endo přístroje
Orion Diagnostika s.r.o. klinické testy, monitorování hygieny
Ortex s.r.o. ortézy, bandáže
Ortop spol. s.r.o. ortopedické pomůcky
Pantron Bohemia a.s. ortopedické pomůcky, vozíky
Parabel s.r.o. zdravotnické pomůcky na míru
PD Clean s.r.o. čisté prostory
Pharmdata s.r.o. data, informace
Physio- Control Czech sales s.r.o. urgentní medicína
Profil nábytek a.s. nábytek pro lékařské zařízení
ProSpon s.r.o. implantáty ortopedie, traumatologie
Proteor cz s.r.o. ortopedické pomůcky
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Ramed Kopřivnice s.r.o. operační stoly a příslušenství
Rousek s.r.o. lehátka, vozíky
Royax s.r.o. vybavení ZS
Senela s.r.o. bezdotyková sanitární technika
Siad czech spol. s.r.o. medicinální plyny
Sivak s.r.o. poradenstvní, Invacare
Skala Medica s.r.o. infuzní technika
Skantech spol. s.r.o. separátory amalgánu
Speciální Medicínské technlogie s.r.o. elektro a kryochirurgické nástroje
Synthesia a.s. kvalifikovaná chemie
Tech Aid s.r.o. diagnostické produkty
Therapy systems s.r.o. magnetoterapie, ozonoterapie
Trystom s.r.o. automatizace výrobních proscesů
TSE spol. s.r.o. elektronická výroba
UJP praha a.s. systémy pro radioterapii
VH pharma a.s. vlhké hojení
Viacell s.r.o. vlhké hojení
Vitapur s.r.o. profesionální domácí péče
VUP Medical a.s. cévní náhrady
Wilens, spol. s.r.o. kontaktní čočky
Zat a.s. řídící systémy
ZPT Vigantice spol. s.r.o. elektronicky řízené systémy