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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ptáčková Jméno: Zuzana Osobní číslo: 484324
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Včasné hodnocení zdravotnických technologií – průzkum současného stavu v ČR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

5

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou podle vás hlavní bariéry (argumenty) na straně firem proti nasazení metody HTA v širším měřítku v
praxi?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem předkládané diplomové práce je:
1. Porozumět, jak jsou čeští výrobci obeznámeni s principy včasného hodnocení zdravotnických technologií a jaký
mají na tuto problematiku názor.
2. Porovnat výsledky své práce se zahraničními studiemi.
Z hlediska dosažení cíle lze konstatovat, že autorka aplikovala metodu pozorování a zakotvenou teorii aby popsala
současnou situaci v České republice. Cíl, který si autorka zadala, je splněn.

Teoretická část je zpracována přehledně, autorka prokázala schopnost systematické práce, kapitoly jsou řazeny v
logické návaznosti.
Jistou výtku mám k deklaraci formy prováděné rešerše, kde autorka uvádí „Vyhledávání odborných článků probíhalo
během dvou měsíců v databázích Web of Science, Scopus a PubMed. Byly vyhledávány články v českém a anglickém
jazyce a zahrnuty byly pouze články publikované od roku 2008“, dále poskytuje schéma s názvem „Diagram
PRISMA“, kde je pak ale ve vazbě na metodiku PRISMA velké množství chybějících informací. Na druhou stranu ve
vazbě na cíl práce, se nejedná o stěžejní část práce, a v rámci literární rešerše jakožto součásti DP nejsou
požadavky, aby literární rešerše byla dle těchto pokynů.
V úvodu kapitoly metody by bylo přínosné mít popis designu celého výzkumu a propojení metod, které jsou následně
popsány.
V rámci práce oceňuji snahu autorky navázat spolupráci s Asociací výrobců a dodavatelů zdravotnických prostředků
jako formu podpory při oslovování českých firem.
Finálně rozhovorů bylo provedeno celkem osm. Jako východisko pro daný typ studie považuji tento počet za
dostačující. Výsledky autorka zpracovala přehledně a hlavní výstup popsala v kapitole 6 diskuze.
Ačkoli závěry nepovažuji za překvapivé, diplomová práce je přínosná a poskytuje kompletní analýzu informací o
stavu včasného hodnocení zdravotnických technologií na českém trhu a jejich vizuální prezentaci.

Formální náležitosti a literatura
Práce obsahuje některé formální nedostatky, překlepy, chybějící interpunkce v odrážkách (např. str. 13, str. 14,
nejednotné), chybějící interpunkce na konci věty (např. str. 15 poslední věta na dané straně). Práci by také prospěl
seznam zkratek.

Výše zmíněné nedostatky ovšem nesnižují vlastní přidanou hodnotu práce.
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Jméno a příjmení: doc. Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D.
Organizace: Katedra ekonomie, Univerzita Hradec Králové
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................